
COMUNE DI CATENANUOVA 
PROVINCIA DI ENNA 

VERBALE Dl DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N..6 t.QI.J. del Reg. 	 data 

OGGETTO : Anticipazione somma in favore dei soggetti inseriti nel cantiere di servizio - Anno 2020. 

L'anno duemilaventi il giorno 	 del mese di alle ore 	 segg., nell'aula delle 

adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg. 

P 	A 

1. Scravaglieri Carmelo Giancarlo 2" 0 Sindaco 

2. Papa Rosalia Rita O X Vice Sindaco 

3. Privitera Santo 
:' O Assessore 

[. Rizzo Roberta 
, 

O Assessore 

l 7,1) l -7~- 
Partecipa il Segretario Comunale reggente a scavalco Dott. Filippo Ensabella. Il Sindaco, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive modificazioni; 

Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1) 

CI aggiunte/integrazioni(i)... ........................... ......... .............................. ....................... ...............  

CI modifiche/sostituzioni (1) ........................................................................................................................................................ 

:::::::::::::::::::iiii. .:::.::::::::: 
separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2° della 

L.R. 44/91, e perciò soggetta a controllo eventuale per effetto del parere del C.G.A. n. 3/99; (1) 

O con separata unanime votazione chiedere il controllo preventivo di legittimità sulla presente delibera; (1) 

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. 

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia 

affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ui 

i C_Zi  OGGETTO: Anticipazione somma in favore dei soggetti inseriti nel cantiere di servizio - Anno 2020. 

«i 

b1 	1 

Proponente L'S 

IL SINDACO 

Richiamata la L.R. n. 9 del 12/05/2020, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020, con la 
quale è stata approvata la "Legge di stabilità regionale 2020 - 2022", indicando all'art. 4, comma 3, 
"Disposizioni in materia sociale(" l'autorizzazione dell'incremento della spesa, per l'esercizio finanziario 
2020, per gli "Interventi per l'occupazione dei lavoratori utilizzati nei cantieri di servizi già percettori del 
reddito minimo di inserimento", ai sensi dell'art. I della L.R. n. 5/2005 e ss.mm.ii per la prosecuzione dei 
cantieri di servizi e per la fuoriuscita dal bacino; 

Che con delibera di G.M. n. 7 del 31/01/2020 l'Amministrazione Comunale ha istituito, per 
l'annualità 2020, il cantiere di servizi, riservato ai soggetti fruitori del Reddito Minimo di Inserimento, 
approvando i relativi programmi di lavoro ed autorizzando l'avvio delle attività a decorrere dal 
03/02/2020; 

Che con nota prot. 1025 del 03/02/2020 è stato comunicato al competente Assessorato l'avvio 
delle attività del cantiere di servizi, annualità 2020, con decorrenza dal 03/02/2020; 

Che con nota prot. 1026 del 03/02/2020 questo Ente ha presentato al competente Assessorato 
richiesta di finanziamento per l'annualità 2020; 

Che con nota prot. 4041 del 29/05/2020 questo Ente ha richiesto l'accreditamento della somma 
di E. 169.042,72 pari al saldo della somma complessiva di C. 253.564,08, relativa al finanziamento anno 
2020; 

Visto il D.D.S. n. 41348 del 24/07/2020, con il quale l'Assessorato regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, ha provveduto al Piano di riparto del finanziamento annualità 2020 - 2" 
rata, assegnando a questo Comune la somma di E. 143.686,31; 

Considerato che detti lavoratori appartengono alle fasce più deboli e per loro tale retribuzione 
rappresenta l'unica fonte di reddito; 

Che l'Amministrazione Comunale, al fine di scongiurare eventuali tensioni sociali, tenuto conto 
che il competente Assessorato ha provveduto al piano di riparto del finanziamento annualità 2020 - 2' 
rata, ritiene opportuno procedere all'erogazione delle mensilità spettanti ai lavoratori inseriti nei 
programmi di lavoro per l'annualità 2020, a decorrere dal mese di settembre e fino al mese di dicembre 
2020; 

Tutto ciò premesso; 

PROPONE 
CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERI 

Per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo 
costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della l.r. n. 7/2019: 

I. prendere atto che l'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con 
D.D.S. n. 41348 del 24/07/2020, ha provveduto al Piano di riparto del finanziamento annualità 
2020 - 2" rata, assegnando a questo Comune la somma di €. 143.686,31; 

2. anticipare le mensilità spettanti in favore dei soggetti inseriti nei programmi di lavoro annualità 
2020, a decorrere dal mese di settembre e fino al mese di dicembre 2020, dando atto che le risorse 
sono state ripartite con D.D.S. n. 41348 del 24/07/2020, al fine di scongiurare tensioni sociali; 



R.U.D.L D.D.S. n. Ltí3 49  

. .. 	. 	..... 	. 	.... 

del 2,CO(2&O 
REPUBBLICA ITALIANA 

3. 

X&(one 5(dfiana 

cRJ7JT 
i47A/Q/ 	kVÌ 

4 à/C 
2-P> 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'impiega, dell'Orientamento, del Servizi e delle Attività formative 

Servizial - Coordinamento attività dei collocamento obbligatorio 
Politiche precariato 

IL DZPJGRNTE DEL SERVIZIO I 

VISTO 	Io Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO 	la legge regionale 8 luglio 1977 n.47. recante "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e ss. 

mmii.; 
VISTO 	il decreto legislativo 1 0  dicembre 1997, n.468, artt7 e 8; 
VISTO 	Il decreto legislativo 28 febbraio 2000, u.81; 
VISTO 	la legge regionale 15 maggio 2000 n.l Q. 
VISTA 	la legge regionale 26 novembre 2000, n.24; 
VISTO 	l'ari i della L.R. 1910512005 a. 5" Cantieri dl servizi per la sperimentazione del reddito minimo di inserimento l  che 

autorizza l'Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro a finanziare l'istituzione e la gestione 
diretta di Cantieri di Servizi in flivore dei comuni della Sicilia destinatari della sperimentazione del reddito minimo di 
inserimento, ai sensi del Decreto legislativo 18 giugno 1998, n. 237; 

VISTO 	il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.1 18 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO 	l'art. 35 della L.R. 5 del 28.01.2014 recante "Interventi per l'occupazione dei lavoratori utilizzati nei Cantieri di Servizi 

già percettori del reddito minimo di Inserimento "; 
VISTO l'art. 14 della L.R. 3 del 17.03.2016 recante 'Disposizioni programmatiche e correllive per l'anno 2016. Legge di stabilità 

regionale "; 
VISTO 	11 Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016 n. 12 concernente "Regolamento di attuazione del Titolo 

EI della legge regionale 16 dicembre 2008, a. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all'art. 49, comma I. della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTO 	il D.D.G. n. 2598 del 27.082019 con il quale si conferisce al Dott. Antonio Grasso l'incarìco di dirigente responsabile del 
Servizio I - "Coordinamento attività di collocamento obbligatorio- Politiche Precariato" del Dipartimento regionale del 
Lavoro, dell' Impiego, dell' Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative; 

VISTA 	la legge regionale 24 gennaio 2020 a. I "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per 
l'esercizio finanziario 2020"; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9 recante "Legge di stabilità regionale 2020-2022"; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 a. lO recante "Dilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022"; 
VISTA [a disponibilità sul capitolo 712402; 
VISTO il DDS 1264 del 09.04.2020 con Il quale si è provveduto ad Impegnare e liquidare la somma di Euro 1.674.971,37, sul 

capitolo 712402, codice piano dei conti U.2.04.21.02.003 a favore dei Comuni destinatari dei Cantieri di Servizi del 
"Reddito minimo di inserimento, per far fronte ai Progetti dei Cantieri dl Servizi dei Reddito Minimo di Inserimento delle 
province dl Caltanissetta ed Enna, per le finalità dell'art. I della L.R. 1910512005 a. 5, relativamente alla 1 1  rata 2020; 

RILEVATI gli ulteriori fabbisogni comunicati dai Comuni interessati, destinatari dei Cantieri di Servizi del "Reddito minimo di 
inserimento" delle province di Cattanissetta ed Enna per i progetti relativi allo svolgimento dei programmi di lavoro 
dell'anno 2020 fino al 31.12.2020, di cui all'art. 1 della legge regionale 512005, come da allegato Elenco che costituisce 
parte integrante del presente decreto, per un totale di Euro 1.175.787,13; 

RITENUTO per le motivazioni che precedono, di dover impegnare e liquidare la somma di Euro 1.775.787.13 sul capitolo 712402, 
codice piano dei conti U1.0411.02.003, in quanto esigibile nel corrente esercizio finanziario, in favore dei Comuni 
destinatari dei Cantieri di Servizi del "Reddito minimo di Inserimento, per far fronte ai Progetti dei Cantieri di Servizi del 
Reddito Minimo di Inserimento delle province dl Calianisseila ed Enna, per le finalità dell'an. I della L.R. 1910512005 n. 
5, indicati nel sopracitato Elenco allegato relativo alla 20  rata anno 2020. 

DECRETA 

ARI', i 	Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte è impegnata e liquidata, quale 2° rata 
anno 2020, la somma di Euro 1.775.787,13 sul capitolo 712402, codice piano dei conti 13.2.04.21.02.0031 in quanto 
esigibile nel corrente esercizio finanziario, a favore dei Comuni, di cui all'Elenco allegato che costituisce parte integrante 
del presente decreto, destinatari del Reddito Minimo dl Inserimento delle province di Caltanissetta ed Ernia per lo 
svolgimento nell'annualità 2020 dei Programmi di lavoro dei Cantieri dl Servizi de! Reddito Minimo dl Inserimento, per 
Le finalità dell'art. 1 della L.R. 1910512005 n. S. 

ART. 2 	11 presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet della Regione 
Siciliana, ai tini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell'articolo 68, comma 5, della 
L.R. 1210812014, n..21 così come sostituito dall'articolo 98, comma 6 della L.R. n. 912015 e successivamente inoltrato 
alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro per la 
registrazione. 

lo, 	0'1 	ingente dei Servizio I 



[44 
z 
\ 

li 

m 5 o Z 
'.- 
n 

C) n > > 

11 

Ch 

o 
G" 

> 
C 

c 

— 

5 
o 

i 

8 - 

I; 

z 

14 43 43 (.3 

PJ o 

43 

P4 
C 

1.3 

43 

43  

a a o 
C21 o 

o 

o rn m m — 
C•) 

P4 In 

ft 
q 

j ° 

a4 r d 
4J  lui 

q bi H 
è 

flIhi UULUU l :Cfl 

11 Fai 12 
:li _i li 

T I ì 

i .4 j Sìk Di 
U 

Pigi ai o 

Al (P3 

4 M 

(P5 

W 

(P3 
IID  n 
iD 

ID co 
03 

o 

(P5 
ID - 

*4 

(PS 
ID 

ID 

— 

- O O 
- O O CD - 

- 34 
(A 

(4 

____ 

05 05 
in 
05 - 43  

34 

*4 

Con 
____ (.3 

ID 
01 ____ — 

r 

UI 

I- 

'i' 

I 



3. dare mandato agli uffici comunali interessati di espletare gli atti necessari e conseguenti; 
4. dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

ìw 
o  

Proposta di Deliberazione n. ..5 ..... dei ..a. 	C2 0D-O 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 	 ...................................................... 

....... 

Li 
 24 LUG 2020 	 ('(4'J))) 	 DELl'UFFICIO  

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevo1e/Cooirark per iseguentt motivi: ,,r—................................................. 

IL RESPONABIL ØEL SETTORE FINANZIARIO 

Li 



SETTORE I 	AFFARI GENERALI 
- AMMISTRATIVO 

SETTORE lI 	ECONOMICO - _FINANZIARIO 

SETTORE III 	URBANISTICA - LL.PP. - 
AMBIENTE 

SETTORE IV DECORO URBANO E 
PROTEZIONE CIVILE 

SETTORE V SOLIDARIETA' SOCIALE 

SETTORE VI POLIZIA MUNICIPALE 

SINDACO 

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

AL'AS S 	~ IANQ EN4 	IL SINDACO 

copia conforme per usoThThinistrativo 

IL RESPONSABILE 

Lì ....................................... 

La presente deliberazione viene trasmessa per l'esecuzione all'ufficio: 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo pretorio on-line per consecutivi gg. ¶L (,n  

in data 	'li fl60. 2020 	 IL MESSO COMUNALE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione 

diviene esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91; 

EI diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi dell'art. 12 comma I della L.R. n. 44/91. 

Catenanuova, ,(Q- 	Qo LD 

DMUNALE 

I 


